
VIII. Český jazyk – mluvnice   (čtvrtek 19. 11. 2020) 

1) Zkontrolujeme cvičení z minulé hodiny: 

Pt 2.p    PkS       Pt 7.p 

Dotkl se (on) mě studenou rukou. 

Karel napsal dlouhý dopis svému bratrovi. 

Poznali jsme jeho nedobré úmysly. 

Nemocný Roman si musel doplnit náročné učivo. 

Naše třída se zúčastnila celorepublikového finále ve vybíjené. 

Naši žáci jsou výborní v této míčové hře. 

2) Zde máte další věty na procvičení, nejprve v nich doplníme pravopis a poté 
určíme základní a rozvíjející větné členy: 5 vět si napište do školního sešitu (i 
s určením větných členů) 

Babičku bol_ nohy. 

Stěžoval_ si, že se zv_šil_ ceny obědů. 

Jirkov_ se nev_dařil_ poslední dva testy, které psal_ minul_ týden. 

Evu rozzlob_l_ její dva sourozenci, kteří doma s ničím nepomáhal_. 

Dědečkov_ se _tratil_ klíče od b_tu, které jsme mu půjčil_. 

Ředitele překvapil_ v_stoupení starších žáků. 

Tatínka tráp_l_ bolesti zad. 

Sazenice sázel_ přímo na záhon. 

Pavla přihlásil_ do soutěže jeho děti. 

3) Dnes budeme probírat příslovečné určení podle žlutého rámečku na straně 
78. (kromě prostředku, původce děje, zřetele – ta se nebudeme učit) 

Zatím můžete využívat pomůcku s přehledem větných členů, ale učte se to 
zpaměti – jaké jsou druhy, jak je značíme a jak se na ně ptáme! 

4) Zde máte cvičení na příslovečné určení: 

Věty si opište a určete všechny větné členy (nejen PU). 

Martin odletěl za koupáním do Turecka.  



Katka usíná v létě velmi pozdě. 

Před jeho domem stál zástup lidí. 

Pro nemoc jsem neodjel na letní tábor. 

Na zemi ležel kousek papíru vytržený ze sešitu. 

Z radosti vyskočil a utíkal do vedlejšího domu. 


